

18. Forbedret Brøddælnings-Maskine.

En Brøddælnings-Maskine er opfundet af Bager Rotges i München, han boer i Elisenstraße Nu. 4; Maskinen ælter 80 Pund Meel i 6 Minuter. Maskinen omdreies med maadelig Hurtighed af een Mand. Paa den sædvanlige Veltemaade bruger en stærk og søv Bagersvend en halv Time. Der spares Tid og Arbeide, og Dmgangsmaaden er mere reenlig. Denne "verbesserte Brodknet-Maschine" anbefales meget af en af Regjeringen nedsat Commission, ligeledes anbefales den i Kunst u. Gewerbs Blatt des polytechnischen Vereins für das Königreich Bayern, 13 Jahrg, No. 50, dat. d. 15 Dec. 1827. Meget var det at ønske, at det Kgl. Landhuusholdnings-Selskab ville have den Godhed at anskaffe denne Maskine, thi det er et svært Arbeide for en Pige at ælte Brød, ei heller reenligt; den kunde da let estergjøres.

Om Maaden at forskaffe sig store og fortrinlige Fedekalve.

Det er bekjendt, at de nederlandske Fedekalve i Godhed langt overtræffe Pontoise's og Englands berømte. Maaden hvorpaa de fedes er følgende: Som sædvanlig tages Kalven strax efter Fødslen fra Moderen, og hensættes i et lille af Bræder gjort Afstykke, 5 Fod langt og 3½ Fod bredt, der

saavel for som bag har en Dør. Kalven bindes Noget for Dinene, og dens Nren tilstoppes, saa de omgivende Gjenstande ei forstyrre dens Rolighed. Gulvet i Afstuet, som ogsaa er af Bræder, falder noget lavere bagtil. Heri bindes nu Kalven ved to Strikker, der ikke maa være saa lange at den kan bringe Hovedet til Bagdelen, men nok lægge sig. Efter 8te Dages Forløb erhoder den ikke mere Strøelse, men Leiet, saavel som Kalven selv, afvaskes ofte overalt med lunket Vand, og holdes saa reent muligt. Den forsynes ogsaa undertiden med en Mundkurv, for at den ikke skal kunne afflikke noget Støv. I Begyndelsen er Mæringen den sædvanlige, nemlig sød Mælk; siden gives Kjærnemælk og Havrestraae, og dertil hver tredie Dag et Æg. Nogle give ogsaa Mælk med opblødt Brød, og deri hver Dag et Æg — eller kogt Hvedemeel og et Æg. Efter 3 Maanededer, som her er den almindelige Fedetid, vil man derved have en ligesaa stor, som feed Kalv, hvis Hud tillige betales med meget høie Priser.

Ofte hænder det sig, at Kalven lider af Syre i Mave, som Følge af den megen Mælk, og maa da enten slikke noget Kalk, eller gives Æggestaller eller Kride.

G. M.